
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF 

MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

05 februarie 2019 

 

 
                  Nr. 14  

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea distincţiei  

"Diploma de Onoare" a AŞM dlui 

prof. Daniel CORBU  

      

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezudiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă distincţia "Diploma de Onoare" a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui Daniel 

CORBU, scriitor şi profesor, pentru participarea activă la organizarea şi desfăşurarea, la Iaşi şi 

Chişinău, a Festivalului Internaţional de Poezie şi Muzică “Grigore Vieru” şi Congresului 

Mondial al Eminescologilor, care au loc sub auspiciile Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru 

promovarea operei şi personalităţii scriitorilor români clasici şi contemporani şi cu prilejul 

Centenarului Marii Uniri. 

  

 

 

Preşedinte interimar,  

academician                                                                    Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                         Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 

 


